che si colloca al di sopra del muro costruito sulla pietra-Cristo. La prospettiva cristologica, dunque, cede finalmente il passo a quella petrina all'altezza del “*Et tibi dabo claves*”. Qui Antonio espone, meglio di qualunque altro autore tra quelli studiati, la dottrina sul primato pontificio, dicendo:

*Ecce Cephas in capite apostolorum et Ecclesiae constitutus. Dicitur quod hodie Christus apostolos interrogavit, et Petrus pro omnibus fidem universalis Ecclesiae confessus fuit. Et hodie ei Dominus ligandi et solvendi potestatem concessit, et ideo ista dies nominatur CATHEDRA SANCTI PETRI. Qui prae ceteris confessus est, prae ceteris donatur clavibus. Claves sunt discernendi scientia et potentia, qua dignos recipere, indignos debet excludere a regno. Unde subdit: Et quodcumque ligaveris, id est, quem in peccatis persistentem aeternis poenis adiudicaveris, vel quem humilem et vere poenitentem absolveris, sic erit et in caelis. GLOSSA HIERONYMI: Et quodcumque ligaveris. Habent quidem eandem iudiciariam potestatem alii apostoli, quibus post resurrectionem ait: Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt (Io 20, 23); habet etiam omnis Ecclesia in presbyteris et episcopis; sed ideo Petrus specialiter eam accepit, ut omnes intelligant, quod quicumque ab unitate fidei et societate eius se separaverit, nec a peccatis solvi nec caelum potest ingredi. Hunc locum quidam non intelligentes, aliquid sibi sumunt de supercilio pharisaeorum, ut damnare innocuos vel solvere noxios se putent, cum apud Deum non sententia sacerdotum, sed reorum vita quaeratur<sup>10</sup>.*

Questo passaggio, ricco di riferimenti patristici, fu già segnalato da Luigi Sartori, il quale ebbe il merito di sottolineare l'importanza del sintagma *societas eius*, che in Antonio non indica, come potrebbe sembrare, una comunione di fede, bensì con il solo Pietro<sup>11</sup>. Il Sartori però non si spinse oltre in quest'accenno, non portando a termine il ragionamento antoniano, in cui, vedendo in Pietro il garante dell'unità della Chiesa vede nella comunione con il papa il simbolo della retta fede di tutta la comunità cristiana.

Antonio ha il merito, rispetto agli altri frati, di accennare contemporaneamente alla doppia tradizione relativa alla *potestas* all'interno dell'*Ecclesia*, quella petrina e quella apostolica, come si evince dal passaggio sopra riportato. Pur accettando che il potere di sciogliere e legare sia comune a tutti i preti e i vescovi in quanto a loro assegnato da Cristo risorto, esso fu specialmente e primariamente assegnato al solo Pietro, che diventa dunque garante dell'unità della Chiesa, a causa, si legge dopo, della sua triplice